Ký bởi: Trung tâm công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 03.02.2020 15:18:32 +07:00

26 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5282/QĐ-UBND Thành phố Hồ ChíMinh,ngày 14 tháng 12 năm 2019

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 129/2017/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định việc quản lý,
sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính
phủ vê quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT ngày 02 tháng 5 năm 2019 vê quy
định chế độ, quy trình bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Xét đê nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình
số 3196/TTr-SNN ngày 15 tháng 11 năm 2019,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành Nghị

CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020 27

định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định việc
quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tài Chính, Thủ
trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận - huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Liêm

28 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
về triển khai thi hành Nghị định số 129/2017/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định việc quản lý,
sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
(Ban hành kèm theo Quyết định số 5282/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố)

I. MỤC ĐÍCH

1. Để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 129/2017/NĐ-CP
ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ (sau đây viêt tăt là Nghị định số
129/2017/NĐ-CP) quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kêt cấu hạ tầng
thủy lợi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

2. Phân công nhiệm vụ, nội dung công việc, yêu cầu thời gian thực hiện để Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân
các quận - huyện, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các Tổ chức thủy lợi cơ
sở và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ thống nhất.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai, phân cấp quản lý tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi theo điểm b
khoản 1 Điều 21 Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017 (sau đây
viêt tăt là Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14) và Khoản 1, Điều 5 của Nghị định
số129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017.

2. Xây dựng Đề án giao quản lý tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định tại
Điều 21, Điều 22 của Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 và Khoản 2, Điều 5 của Nghị
định số 129/2017/NĐ-CP.

3. Lập phương thức giao khai thác tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định

CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020 29

tại Điều 6 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.

4. Lập hồ sơ quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi tại khoản 1, Điều 57 Luật
Thủy lợi số 08/2017/QH14 và Điều 9 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.

5. Thực hiện Kế toán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định tại Điều 10
Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.

6. Bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định tại các Điều 11, 12, 13
và 14 Nghị định số129/2017/NĐ-CP, Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT ngày 02
tháng 5 năm 2019.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện, Công ty
TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ thủy lợi rà soát, tổng hợp tài sản kết cấu hạ
tầng thủy lợi tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định phân cấp,
giao tài sản cho đơn vị quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện, Ban Quản
lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn thành phố,
Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ thủy lợi tổ chức rà soát, phân loại,
lập phương án giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được phân cấp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn Ủy ban nhân dân các Quận -
Huyện, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện giao quản lý tài sản, khai thác và

lập hồ sơ quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ để tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành

phố xem xét, quyết định giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cho đơn vị khai thác tài
sản kết cấu hạ tầng thủy lợi để tổ chức khai thác theo quy định.

- Lập hồ sơ, quản lý hồ sơ về tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi và thực hiện Kế
toán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 9
và Điều 10 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP

- Định kỳ lập Danh mục và kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
thuộc phạm vi quản lý, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt và công bố công
khai vào ngày 01 tháng 01 hàng năm trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Tổ chức

30 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020

thực hiện việc bảo trì tài sản theo quy định tại Điều 11, Điều 12, Điều 13 và Điều 14
Nghị định số 129/2017/NĐ-CP; Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố tình hình quản lý, sử dụng,
khai thác tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi theo đúng quy định.

2. Sở Xây dựng.

- Thực hiện các chức năng quản lý nhà nước về tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi

phục vụ tiêu thoát nước trên địa bàn Thành phố theo phân cấp quản lý.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận -
huyện, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện giao quản lý, khai thác và
lập hồ sơ quản lý tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các đơn
vị liên quan tổ chức rà soát, phân loại, lập phương án giao tài sản kêt cấu hạ tầng thủy
lợi phục vụ tiêu thoát nước do Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các ban quản lý.

- Lập hồ sơ, quản lý hồ sơ về tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi và thực hiện Kê

toán tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp danh mục và có kê hoạch bảo trì tài sản kêt cấu hạ tầng thủy
lợi thuộc phạm vi quản lý, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt và công bố
công khai trên cổng thông tin điện tử của Sở vào ngày 01 tháng 01 hàng năm. Tổ
chức thực hiện bảo trì tài sản theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương và các cá nhân, đơn vị
có liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11
năm 2017. Đồng thời, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố tình hình quản
lý, sử dụng, khai thác tài sản kêt cấu hạ tầng thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước theo
đúng quy định.

3. Sở Tài chính.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng tham mưu
Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyêt định giao quản lý, khai thác tài sản kêt
cấu hạ tầng thủy lợi.

- Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phân bổ kinh phí cho Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các quận,

CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020 31

huyện để tổ chức thực hiện việc bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định
khi có yêu cầu. Hướng dẫn, kiểm tra việc thanh, quyết toán kinh phí bảo trì tài sản kết
cấu hạ tầng thủy lợi.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, phân loại, lập phương
án giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được phân cấp quản lý trên địa bàn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện quyết định giao công trình thủy lợi
được phân cấp quản lý trên địa bàn Thành phố cho đơn vị khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng thủy lợi để tổ chức khai thác theo quy định.

- Tổ chức lập hồ sơ, quản lý hồ sơ vê tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi và thực
hiện Kế toán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại
Điêu 9 và Điêu 10 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.

- Hướng dẫn các Tổ chức thủy lợi cơ sở, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực
hiện việc quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định.

- Định kỳ tổ chức lập, phê duyệt Danh mục và kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ
tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý để công bố công khai vào ngày 01 tháng 01 hàng
năm trên cổng thông tin điện tử của cơ quan quản lý tài sản. Tổ chức thực hiện việc
bảo trì tài sản theo quy định tại Điêu 11, Điêu 12, Điêu 13 và Điêu 14 Nghị định
số 129/2017/NĐ-CP.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Tổ chức thủy lợi cơ sở, Ủy ban nhân dân cấp
phường, xã triển khai thực hiện Nghị định số 129/2017/NĐ-CP; tổng hợp báo cáo Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài chính để trình Ủy ban
nhân dân Thành phố tình hình quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo
đúng quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch, nhiệm vụ được giao, hàng
năm lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà
nước của cơ quan, đơn vị và địa phương trình cơ quan tài chính để bố trí kinh phí
ngân sách nhà nước theo phân cấp để thực hiện theo quy định.

- Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức

32 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 01-02-2020

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn

bản hướng dẫn thi hành. Đối với các hoạt động trong Kế hoạch được triển khai trong
năm 2019, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện được phân công
thực hiện có trách nhiệm lập dự toán bổ sung và sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn
ngân sách nhà nước năm 2019 để tổ chức thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc các quy
định tại Quyết định này không còn phù hợp với tình hình thực tế. Giao Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài chính nghiên cứu, tổng hợp
tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét ban hành quy định sửa đổi, bổ sung
cho phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế trên địa bàn Thành
phố.

Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Tài chính,
Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan có liên quan khẩn trương tổ chức
thực hiện./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ